Prima igitur est, vt accipienti certo constet rem esse suam: sibi que debet ex iustitia: si enim id dubium esset cum in dubio melior sit conditio possidentis, non posset eam accipere, nec item si deberetur tantum ex gratitudine. Quod vtumque confirmatur: quia sicut tunc is qui rem possidet non tenetur eam dare nec totam, nec quoad partem, & illam autem ei, contra iustitiam est.

Secunda, vt accipiens merito existimet, se non modo petitione facta debitori: sed nec iudicis autoritate commode recuperare posse illud quod sibi debetur, vt si desint ei probationes, aut debitor sit potens, quem iudices soleant timere, adeo vt periculum sit ne ex eo timore, aut ex ignorantia, vel alia causa, ille qui occurrit, iniustam ferat sententiam: vel necessarii sint magni sumptus, aut labores, & molestie ad debitum ipsum via iuridica recuperandum, aut timetur aliqua iactura honoris, aut amissionis amicitie: inquit cum debitore, aut alterius damnum modo, tamen tali sint alicuius momenti, habita ratione rei de qua agitur.

Tertia est, vt ipse accipiens caueat ne alij ex tali acceptione patiantur detrimentum, vt serui, & qui debuerunt rem que accipitur custodire: quia nemo debet cum alterius iniuria, vel iactura locupletari ex Reg. 48. iuris in 6. Vnde etiam intelligitur non debere compensationem fieri: ex re aliena apud debitorem deposita, aut ei commodata vel tradita in pignus: aut qua per furtum, vel usuram, aliumve simile modum, quo dominum non acquiritur, accepit: quia restituenda erit ad reddendum verum dominum indemnem.

Quarta, vt idem curet ne alter à quo accipitur, vel heredes ipsius denuo restituere compellantur: vel etiam vitra restituant putantes se ad id teneri: vel certe cum peccati conscientia, restituere omittant. Secus enim faciens, peccat saltem contra charitatem proximo debitam.

Quinta est, ne accipiatur amplius quam debeatur: quod erit facilius si compensatio fiat in re eiusdem speciei cum ea que debetur, nempe in pecunia aut tritico, si debeatur pecunia aut triticum: & sic de cæteris.

Sexta, vt vitetur periculum ne tota res pateat, vnde sequatur detrimentum in fama, quam non licet prodigere: aut etiam scandalum vel perturbatio aliqua oriatur in rebus, ob quam causam ex Scoto loco cit. non licet vti aperta vt in tali recuperatione suæ rei: sed ea debet occulte fieri.

Quibus conditionibus concurrentibus datur cum executione à peccato, excusatio ab excommunicatione lata in reitentes talem rem, & ab obligatione respondendi aperte, & sine amphibologia, inquisitioni facte à iudice ad ipsos detegendos: quoniam tam hæc, quam illa præsupponit acceptiōem iniustam, que rescandenda sit restitutione. Hinc, vt habet Molina in sequen. disput. 691. num. 11. sub finem, in tali casu iurare potest is qui fecit compensationem, se nihil scire subintelligendo quod teneatur confiteri: quia & sensus verus est: & si is exprimeretur, rectus Iudex diceret, se non alio modo interrogare.

Porro rem suam iniuste detentam vsurpans propria autoritate propterea non peccat contra iustitiam legalem positam conditionibus ante traditis: eo quod tunc, non dicat quid ius sibi, sed exerceat ius naturale quod subuenit ipsi habenti ius humanum plane impeditum quemadmodum notat Armilla in verbo Furtum, num. 5. Dixi (iniuste detentam quoniam ex doctorum consensu, teste Molina in præced. disput. 690. concl. 2. quando aliquis rem suam accipit clam ab eo qui illam iusto titulo detinet, neque adhuc tenetur eam reddere, furtum committit aliquo modo: nempe quatenus legitimum detentorem priuat iure quod habet adhuc eam retinendi, & commoditate quam iure potest ex illa percipere: vnde tenetur illum restituere indemnem: adeoque restituere totum lucrum illi cessante.

fans aut damnum ex eo emergens, quod talem rem iniuste accepit.

De acceptione violenta, ac de facta cum consensu domini.

Per particulam, absque vi, excluditur rapina que cetera posita in definitione habet quidem communia cum furto, sed est species ab eo distincta ratione violentie per quam perficitur: prout annotarunt D. Thomas in 1. quæst. 66. art. 4. & Caiet. ibidem, ac Scotus in cit. quæst. 3. art. 2.

Aduerte autem quod cum duplex sit violentia, ex cap. Maiores. De baptismo: altera absoluta, cum quis renitens nec consentiens cogitur aliquid facere: aut ipso renitente nec consentiente aliquid ei eripitur, altera conditionata, cum quis iniuste: metu cogitur consentire, & facere aliquid, quod seculo eodem metu non faceret. Aduerte, inquam, violentiam hanc, sicut & illam, posse sufficere ad rapinæ rationem: quia quantumuis in ea ob exhibitum consensum detur voluntarium simpliciter, nihilominus secundum quid ob coactionem per quam (licet minus proprie quam prior) nomen & definitionem violentie obtinet sufficienter ad constituendam speciem rapinæ distinctam à specie furti.

Per particulam denique, sine consensu domini, excluditur acceptio rei alienæ per consanguineum vel amicum veri domini, facta sub illius rati habitatione. Item acceptio vsuraria & alia quecumque est illicito contractu libero: quia cum absolute fiat de consensu contrahentium, non debet censi furtum proprie, etiamsi in ea interueniat aliquid inuoluntarij: ex quo rationem iniuriæ habens, inducit obligationem ad restitutionem. Eius generis sunt supergressiones & circumuentiones de quibus in priori ad Thellal. ca. 4. illis verbis: Et ne quis supergrediatur & circumueniat fratrem suum in negotio. Quas quidem aliquid inuoluntarij habere constat: propterea quod damnum patiens in eis, ideo patitur, quod ignoret iniustitiam, vel si cognoscat consentit pressus necessitate, aut metu aliæ ratione compulsus. Ex quibus patet, quid sit tenendum de plerisque vendicibus aut locatibus supra iustum pretium, vel ementibus aut conducen- tibus in iustum.

Aduerte obiter ex doctrina quam Sylu. in verbo Furtum quæst. 1. confirmat, cum qui rem alienam accipit credendo dominum si adesse id permittitur, si quidem iusta subsit causa credendi, excusari à peccato furti, non autem si vel nulla talis causa subsit, vel tantum incerta: cum in dubio presumendus sit dominus iniustus, nec consentire (cum nemo censetur velle sua esse prædæ exposita) etiamsi vident rem suam auferri, non contradicat: idque ex timore, vel ex verecundia faciat. Quod addo, quia non contradicens cum liberrime potest, censetur consentire in acceptiōem.

QUESTIO. II. Quot duplex sit furtum.

Missis alijs furti diuisionibus que videri possunt apud Syluestrum in verbo Furtum, quæ et apud M. dinam in qu. 4. De rebus restituendis circa principium: ac Ludouicū Molinam De iustitia & iure to. 1. tract. 2. disput. 648. dicitur attigisse sufficiet que ad Confessarij institutionem alicuius momenti esse videtur. Vna est sumpta ex parte subiecti seu iuris, in materiale tantum, & in formale tantum, & in materiale simul & formale. Si enim accipiens rem alienam, probabiliter credat dominum illius non fore inuitum, reuera tamen is iniustus sit, committit furtum tantummodo materiale. Sin credat dominum fore inuitum, nec tamen iniustus sit, committit furtum formale tantum: cum autem & dominum inuitum esse crediderit, & reuera is fuerit iniustus, committit furtum quod simul est materiale, & formale. Atque materiale tantum, excusatur à culpa, non item formale tantum, vt nec materiale simul & formale: quia in illo perinde atque in hoc adest peruersa voluntas, que abest à furto primi modi.

Alter a diuisio est sumpta ex parte obiecti scilicet rei alienæ, que surripitur, in illa, quod ipsum furtum non est simplex sibi vendicat: & in ea que peculiare habent nomen, & furtum simpliciter dictum, peculiari quadam circumstantia aggrauant sicut Diuus Thomas attigit secund. de q. 66. art. 6. ad 2.

Sunt autem quatuor, quorum primum dicitur sacrile-

GINAL  
RAXIS  
RJP  
V

12.

gium & contingit quando surripitur res sacra, vt calix vel alia ad sacrificium peragendum instituta, vel alias cultui diuino mancipata. Idque siue surripitur ex loco sacro, siue ex profano, iuxta cap. Quisquis 17. quæst. 4. traditq; Nauar in Euchir. cap. 6. num. 4. idem sentiens, cum res non sacra surripitur ex loco sacro, ante eum sensit Medina in cit. quæst. 4. habeturque adhuc ex eodem cap. Quisquis, ac deduci potest ex cap. Quid ergo. 233. quæst. 4. Quis vero locus censendus sit sacer traditum est in præcedenti libro 22. cap. 3. num. 36. Secundum peccatum dicitur peculatus, & est furtum de re publica, vt de arario factum: cuius mentio est in citato cap. Quid ergo, & in iure ciuili. ff. habetur titulus Ad legem Iuliam peculatus. Tertium nuncupatur abigeatus, & est cum de gregibus qui pascuntur, aliquid surripitur. De quo in iure ciuili Digestis est etiam titulus De abigeis. Quartum tandem dicitur plagiatus, & est cum quis alienum mancipium suscipit & celat: ex lege Eum qui ff. Ad legem Flauiam De plagiariis. Item cum quis seruo alieno persuaserit, vt à domino dominave fugiat, ex lege sequenti: aut alienos liberos surripuerit, ex lege finali Cod. eodem titulo. Plura de his Molina in eodem tract. 2. disput. 684. quæ relinquentur ei qui volet apud ipsum videnda.